1

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

(Депздрав Югры)

П Р И К А З

О проведении межрегиональной научно-практической конференции

с проведением мастер-класса на тему: «Совершенствование

высокотехнологичной медицинской помощи в колопроктологии»,

приуроченной к 90-летию празднования образования бюджетного

учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«Сургутская окружная клиническая больница»

от 28 апреля 2017 года                                                                                № 457

Ханты-Мансийск

В рамках проведения мероприятий, посвященных празднованию 90-

летия со дня образования бюджетного учреждения Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «Сургутская окружная клиническая

больница», совместно с Общероссийской общественной организацией

«Ассоциация колопроктологов России», в целях обеспечения населения

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры специализированной, в

том числе высокотехнологичной медицинской помощью, повышения

доступности и качества оказываемой помощи, улучшения медико-

социальной реабилитации пациентов колопроктологического профиля,

повышения мастерства специалистов, осуществляющих комплекс

лечебных, диагностических и реабилитационных мероприятий этой

категории больных п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать и провести 11-12 октября 2017 года в городе

Сургуте межрегиональную научно-практическую конференцию с

проведением мастер-класса «Совершенствование высокотехнологичной

медицинской помощи в колопроктологии» (далее - Конференция).

2. Определить местами проведения Конференции: бюджетное

учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  «Сургутская

окружная клиническая больница», г.Сургут, ул.Энергетиков, дом 24,

корпус 1, конференц-зал инфекционного  корпуса и бюджетного

учреждения высшего образования Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры «Сургутский государственный университет», г.Сургут, ул.

Энергетиков д.8, гуманитарный корпус.

2

3. Утвердить:

3.1. План проведения Конференции  (приложение 1).

3.2. Регистрационную форму участника Конференции

(приложение 2).

3.3. Состав организационного комитета Конференции

(приложение 3).

3.4. Состав рабочей группы Конференции (приложение 4).

4. Главным врачам медицинских организаций Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры:

4.1. Командировать для участия в Конференции в 1 день: врачей

колопроктологов, онкологов, хирургов, эндоскопистов, во 2 день:

дополнительно гастроэнтерологов, патоморфологов, цитологов.

4.2. Предоставить заявку в виде регистрационной  формы

(приложение 2) в организационный комитет мероприятия по тел./факсу:

8 (3462) 527-595 или на электронный адрес: mоао@surgutokb.ru в срок до

30 сентября 2016 года.

4.3. Командировочные расходы  специалистам оплатить по

основному месту работы.

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя

директора Департамента здравоохранения  - начальника управления

медицинской помощи населению Департамента здравоохранения Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры Е.В.Касьянову.

Директор Департамента                                                    А.А. Добровольский

3

Приложение 1

 к приказу Департамента здравоохранения

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

от 28.04.2017г. №457

Программа

межрегиональной научно-практической конференция с проведением

мастер-класса«Совершенствование высокотехнологичной медицинской

помощи в колопроктологии»11-12 октября 2017 года

I день-11 октября 2017 года

Хирургическая секция (практическая часть)

Место проведения: БУ «Сургутская окружная клиническая больница», ул.Энергетиков,

24, корпус 1, 4 этаж, конференц-зал инфекционного корпуса

8:00 - 8:30 Регистрация

8:30 - 9:00 Открытие. Приветственное слово

Касьянова Е.В., заместитель директора Департамента

здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры;

Кичигин А.В., президент НП «Ассоциация работников

здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры»,

академик     РАЕН;

Шестакова Г.Н., главный врач бюджетного учреждения Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры «Сургутская окружная

клиническая больница», кандидат медицинских наук

Веселов А.В., руководитель отдела развития колопроктологической

службы Российской Федерации ФГБУ «Государственный научный

центр колопроктологии имени А.Н.Рыжих» (г. Москва), кандидат

медицинских наук

Алиев Ф.Ш., главный колопроктолог Уральского Федерального

округа, доктор медицинских наук, профессор

Бичурин Н.Р., главный колопроктолог Ханты-Мансийского

автономного округа-Югры, кандидат медицинских наук

Дарвин В.В., главный хирург БУ «Сургутская окружная клиническая

больница», доктор медицинских наук, профессор

Ильканич А.Я., заведующий Центром колопроктологии БУ

«Сургутская окружная клиническая больница», доктор медицинских

наук, профессор

Практическая часть

9:00 - 14:00 Доклад по историям болезни больных (Барбашинов Н.А., врач-

колопроктолог).

Видеотрансляция из операционных.

Первая операционная: оперируют приглашенные специалисты

Москалев А.В., Мудров А.А. (ГНЦК, г.Москва):

1. Видеолапароскопическая операция на толстой кишке.

Вторая операционная

1. Операция при хроническом геморрое.

2. Операция при свище прямой кишки.

3. Операция при тазовом пролапсе.

4

4. Операция при эпителиальном копчиковом ходе.

5. Операция при ворсинчатом полипе прямой кишки.

Модераторы: Алиев Ф.Ш., Бичурин Н.Р., Дарвин В.В.

14:00 -15:00 Обед, переход в другое учреждение

Лекционная часть

Место проведения: БУВО «Сургутский государственный университет», г. Сургут, ул.

Энергетиков, 8, гуманитарный корпус. Модератор: Ильканич А.Я.

15:00 - 16:00 Лекция «Дивертикулярная болезнь: терминология, классификация,

диагностика, тактика ведения».

Москалев А.В., руководитель отделения высшего образования ФГБУ

«Государственный научный центр колопроктологии имени

А.Н.Рыжих», г. Москва

16:00 - 17:00 Лекция: «Хирургические технологии в лечении доброкачественных

заболеваний анального канала, дистального отдела прямой кишки и

промежности».

Мудров А.А., научный сотрудник отделения Общая и

реконструктивная колопроктология ФГБУ «Государственный научный

центр колопроктологии имени А.Н.Рыжих», г. Москва

17:00 - 17:20 Fast-track при операциях на толстой кишке: опыт клиники

Дарвин В.В., главный хирург БУ «Сургутская окружная клиническая

больница», заведующий кафедрой госпитальной хирургии, д.м.н.,

профессор

17:20 – 17:35 Лечение геморроя: возможности и ограничения

Терюшкова Ж. И., к.м.н. главный внештатный специалист по

колопроктологии Министерства здравоохранения Челябинской

области.

17:35 - 17:50 Новые технологии в колоректальной хирургии с применением никелид

титановых имплантатов

Алиев Ф.Ш., главный колопроктолог Уральского Федерального округа

доктор медицинских наук, профессор

17:50 - 18:05 Видеолапароскопические восстановительные операции у

стомированных больных

Ильканич А.Я., заведующий Центром колопроктологии БУ

«Сургутская окружная клиническая больница», доктор медицинских

наук, профессор

18:05 - 18:30 Дискуссия

Эндоскопическая секция (лекции, мастер-класс, практическая часть)

Место проведения: БУВО«Сургутский государственный университет», г. Сургут, ул.

Энергетиков 8, гуманитарный корпус. Модератор: Кострубин А.Л.

8:30 – 9:00  Регистрация

9:00 – 09:50 Лекция «Современные эндоскопические технологии»

Веселов В.В., руководитель отделения эндоскопической диагностики и

хирургии, доктор медицинских наук, профессор ФГБУ

«Государственный научный центр колопроктологии имени

А.Н.Рыжих», г. Москва

9:50 - 12:00 Мастер-класс «Практическая эндоскопия»

Веселов В.В., руководитель отделения эндоскопической диагностики и

хирургии, доктор медицинских наук, профессор ФГБУ

«Государственный научный центр колопроктологии имени

5

А.Н.Рыжих»,

г. Москва

12:00 – 12:20 Перерыв (переход в больницу)

Практическая часть

Место проведения: БУ «Сургутская окружная клиническая больница», отделение

эндоскопии, ул. Энергетиков, 20

12:20 - 12:35 Доклад больных

Варданян Т.С., врач-эндоскопист бюджетного учреждения Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры «Сургутская окружная

клиническая больница»

12:35 - 14:00 Мастер-класс «Практическая эндоскопия»

Веселов В.В., руководитель отделения эндоскопической диагностики и

хирургии, доктор медицинских наук, профессор ФГБУ

«Государственный научный центр колопроктологии имени

А.Н.Рыжих», г. Москва

14:00 - 15:00 Обед

Лекционная часть

Место проведения: бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа-

Югры «Сургутская окружная клиническая больница», г.Сургут, ул.Энергетиков, 24,

корпус,1, конференцзал инфекционного корпуса. Модератор: Кострубин А.Л.

15:00 - 15:40 Лекция «Актуальные вопросы эндоскопической диагностики

воспалительных заболеваний кишечника»

Веселов В.В., руководитель отделения эндоскопической диагностики и

хирургии, доктор медицинских наук, профессор Федерального

государственного бюджетного учреждения «Государственный научный

центр колопроктологии имени А.Н.Рыжих», г. Москва

15:50 - 16:05 Опыт лечения эпителиальных образований толстой кишки

Кострубин А.Л., заведующий отделением эндоскопии бюджетного

учреждения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

«Сургутская окружная клиническая больница»

16:10 - 16:25 Роль эндоскопической диагностики и возможности лечения

осложнений дивертикулярной болезни толстой кишки

Лобанов Д.С., врач-хирург бюджетного учреждения Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры «Сургутская окружная

клиническая больница», кандидат медицинских наук

16:30 - 17:45 Вопросы терминологии и тактика лечения больных с эпителиальными

образованиями толстой кишки

Деге О.В., врач-эндоскопист бюджетного учреждения Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры «Сургутская окружная

клиническая больница» «Сургутская окружная клиническая больница»

17:50 – 18:05 Опыт эндоскопического лечения послеоперационных стриктур

толстой кишки

Горбунов Н.П., врач-эндоскопистБУ «Сургутская окружная

клиническая больница» «Сургутская окружная клиническая больница»

18:05 – 18:30 Дискуссия

6

II день -12 октября 2017 года

Хирургическая секция (практическая часть)

Место проведения: бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа-

Югры «Сургутская окружная клиническая больница», г.Сургут, ул. Энергетиков, 24,

корпус,1, конференц-зал инфекционного корпуса

8:00 - 8-30 Регистрация

8:30 - 14:00 Доклад по историям болезни больных (Барбашинов Н.А., врач-

колопроктолог).

Видеотрансляция из операционных.

Первая операционная: оперируют приглашенные специалисты:

Москалев А.В., Мудров А.А. (ГНЦК, г.Москва):

1. Видеолапароскопическая резекция ободочной кишки.

2. Видеолапароскопическая резекция прямой кишки.

Вторая операционная

1. Операция при хроническом геморрое.

2. Операция при свище прямой кишки.

3. Операция при тазовом пролапсе.

4. Операция при эпителиальном копчиковом ходе.

5. Операция при ворсинчатом полипе прямой кишки.

Модераторы: Алиев Ф.Ш., Бичурин Н.Р., Дарвин В.В.

14:00 - 15:00 Обсуждение

15:00 - 16:00 Обед

Лекционная часть

Место проведения: БУВО «Сургутский государственный университет», г.Сургут, ул.

Энергетиков, 8, гуманитарный корпус. Модератор: Ильканич А.Я.

9:00 - 10:00 Регистрация

10:00 - 11:00 Лекция: «Организация помощи больным с воспалительными

заболеваниями кишечника»

Веселов А.В., руководитель отдела развития колопроктологической

службы Российской Федерации ФГБУ «Государственный научный

центр колопроктологии имени А.Н.Рыжих» (г. Москва), кандидат

медицинских наук

11:00 - 12:00 Лекция: «Современный взгляд на проблему воспалительных заболеваний

кишечника»

Щукина О.Б., научный руководитель Центра воспалительных

заболеваний кишечника Санкт-Петербургского ГУЗ  «Городская

клиническая больница № 31», кандидат медицинских наук, доцент

12:00 - 13:00 Лекция: «Диагностика и лечение больных с воспалительными

заболеваниями кишечника»

Губонина И.В., доцент 2-й кафедры терапии усовершенствования

врачей ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия им. С.М.Кирова»

(г. Санкт-Петербург), кандидат медицинских наук, доцент

13:00 - 14:00 Лекция: «Хирургическое лечение воспалительных заболеваний

кишечника»

Болихов К.В., член экспертного Совета России по лечению

воспалительных заболеваний кишечника, кандидат медицинских наук

http://spbsverdlovka.ru/patsientam/biblioteka-patsienta/170-vzkrohnsdisease.html
http://spbsverdlovka.ru/patsientam/biblioteka-patsienta/170-vzkrohnsdisease.html

7

14:00 - 14:30 Опыт биологической терапия больных с воспалительными

заболеваниями кишечника

Дрожжина Н.П., заведующая отделением гастроэнтерологии БУ

«Сургутская окружная клиническая больница»

14:30 - 15:00 Маршрутизация больных с воспалительными заболеваниями кишечника

в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре

Ильканич А.Я., заведующий Центром колопроктологии БУ

«Сургутская окружная клиническая больница», доктор медицинских

наук, профессор

15:00 - 15:30 Дискуссия

15:30 -15:40 Закрытие конференции

* по всем организационным вопросам обращаться в рабочую группу:

8(3462) 527123 - Герман Марина Михайловна, заведующий МОАО

бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«Сургутская окружная клиническая больница»;

8(3462) 527102 - Колесников Сергей Дмитриевич, заместитель

главного врача по организационно-методической работе бюджетного

учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«Сургутская окружная клиническая больница»;

8(3462) 527270 - Ильканич Андрей Яношевич, заведующий Центром

колопроктологии бюджетного учреждения Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры  «Сургутская окружная клиническая

больница».

8

Приложение 2 к приказу

Департамента здравоохранения

Ханты-Мансийского автономного округа − Югры

от 28.04.2017 № 457

Регистрационная форма участника

межрегиональной научно-практической конференции с проведением

мастер-класса «Совершенствование высокотехнологичной медицинской

помощи в колопроктологии»,

11-12 октября 2017 года

Для участия в конференции необходимо прислать заполненную

регистрационную форму по тел/факсу 8(3462)527-595 или по электронной

почте лечебного учреждения: mоао@surgutokb.ru не позднее 30 сентября

2016 года Регистрация участников также возможна непосредственно на

Конференции.

Организация транспортных услуг до г. Сургута и бронирование

гостиницы в г. Сургут осуществляется участниками конференции

самостоятельно. Принять во внимание, что оплата командировочных

расходов производится по месту основной работы командируемых.

Контактная информация

Контактный телефон: 8(3462) 527123, 527270

Адрес электронной почты: mоао@surgutokb.ru

Регистрационная форма участника

межрегиональной научно-практической конференции с проведением

мастер-класса «Совершенствование высокотехнологичной медицинской

помощи в колопроктологии», 11-12 октября 2017 года

Фамилия ______________________________________________________

Имя _______________________ Отчество __________________________

Организация ___________________________________________________

Должность _____________________________________________________

Город _________________________________________________________

Телефон ______________________________ факс ____________________

e-mail __________________________________________________________

*- квотирование участников не предусмотрено.

9

Приложение 3 к приказу

Департамента здравоохранения

Ханты-Мансийского автономного округа − Югры

от 28.04.2017 № 457

Состав организационного комитета

межрегиональной научно-практической конференции с проведением

мастер-класса «Совершенствование высокотехнологичной медицинской

помощи в колопроктологии», 11-12 октября 2017 года

1. Е.В. Касьянова - заместитель директора Департамента

здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

2. Г.Н. Шестакова - главный врач бюджетного учреждения

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутская окружная

клиническая больница».

3. С.М. Косенок - ректор  бюджетного учреждения высшего

образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«Сургутский государственный университет» (по согласованию).

4. Н.И. Бичурин – главный внештатный специалист по

колопроктологии Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры.

5. В.В. Дарвин - доктор медицинских наук, профессор,

заведующий кафедрой госпитальной хирургии медицинского института

бюджетного учреждения высшего образования Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры   «Сургутский государственный университет».

10

Приложение 4 к приказу

Департамента здравоохранения

Ханты-Мансийского автономного округа − Югры

от 28.04.2017 № 457

Состав рабочей группы

по проведению межрегиональной научно-практической конференции

с проведением мастер-класса «Совершенствование высокотехнологичной

медицинской помощи в колопроктологии»,

11-12 октября 2017 года

№ Фамилия

Имя Отчество

Должность

1. Колесников С.Д. Заместитель главного врача по организационно-

методической работе бюджетного учреждения

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«Сургутская окружная клиническая больница»

2. Краснов Е.А. Заместитель главного врача по хирургической

помощи  бюджетного учреждения Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры

«Сургутская окружная клиническая больница»

3. Костюченко К.В. Заместитель главного врача по ГО и МР

бюджетного учреждения Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «Сургутская

окружная клиническая больница»

4. Герман М.М. Заведующая МОАО бюджетного учреждения

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«Сургутская окружная клиническая больница»

5. Чагина Р.И. Специалист по связям с общественностью

бюджетного учреждения Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «Сургутская

окружная клиническая больница»

6. Шмайлов Р.В. Начальник отдела АСУ бюджетного учреждения

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«Сургутская окружная клиническая больница»

7. Ильканич А.Я. Руководитель окружного Центра

колопроктологии бюджетного учреждения

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«Сургутская окружная клиническая больница»

8. Пятков В.В.  Заместитель главного врача по хозяйственным

вопросам бюджетного учреждения Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры

«Сургутская окружная клиническая больница»